[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА НАВАШИНСКИЙ

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
26 октября 2017                                                                                           №  292
О внесении изменений в Положение

о бюджетном процессе в

городском   округе Навашинский

Нижегородской области

В соответствии с Законом Нижегородской области от 12.09.2007 №126-З «О бюджетном процессе в Нижегородской области» (в редакции Закона Нижегородской области от 05.10.2017 №108-З) и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством
Совет депутатов  РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о бюджетном процессе в городском округе Навашинский Нижегородской области, утвержденное решением Совета депутатов городского округа Навашинский от 15 октября 2015 года №17 (в редакции решений Совета депутатов городского округа Навашинский Нижегородской области от 26.05.2016 № 146, от 30.06.2017 № 260),  (далее – Положение), следующие изменения:

1.1. В пункте 1.1.  после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.2. В пункте 4.1. после слов «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде».
1.3. В пункте 5.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.4. В пункте 6.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.5. В наименовании главы 8 и по тексту пункта 8.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.6. В подпуктах а) и б) пункта 10.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

1.7. В подпункте а) пункта 11.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

1.8. В пункте 12.1.:

а) в подпункте 2) после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
б)  в подпункте 3) после слов «на текущий финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
в)  подпункт 4) исключить;

г) в подпункте 8) слова «и среднесрочного финансового плана городского округа» заменить словами «и плановый период».
1.9. В главе 14:

а) в пункте 14.3. слова «на один год (на очередной финансовый год)» заменить словами «на три года - очередной финансовый год и плановый период»;
б) пункт 14.4. исключить;
в) дополнить пунктом 14.5. следующего содержания :

«14.5. Проект решения о бюджете утверждается путем изменения параметров планового периода утвержденного бюджета и добавления к ним параметров второго года планового периода проекта бюджета.».

1.10. В пунктах 15.1., 15.2., 16.3., 16.5. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.11. Главу 18 исключить.

1.12. В главе 19:

а) в пункте 19.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
б) в пункте 19.2.:

после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
в подпунктах е) и ж) после слов «в очередном финансовом году» дополнить словами «и плановом периоде»;
подпункт и) изложить в следующей редакции:

«и) предельный объем муниципального долга городского округа на очередной финансовый год и каждый год планового периода, верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям;»;
дополнить подпунктом к) следующего содержания:

«к) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).».

1.13. Дополнить пунктами 19.3. и 19.4. следующего содержания:

«19.3. Изменение параметров планового периода утвержденного бюджета городского округа при утверждении проекта решения Совета депутатов городского округа о бюджете городского округа на очередной финансовый год и плановый период осуществляется по показателям:
1) общий объем доходов, расходов, профицит или дефицит бюджета на очередной финансовый год и плановый период;
2) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджета;
3) ведомственная структура расходов бюджета по главным распорядителям бюджетных средств, разделам, подразделам и (или) целевым статьям (муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности), группам (группам и подгруппам) видов расходов классификации расходов бюджетов;

4) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств в очередном финансовом году и плановом периоде;
5) объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов и (или) предоставляемых другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации в очередном финансовом году и плановом периоде;
6) источники финансирования дефицита бюджета городского округа на очередной финансовый год и плановый период;
7) предельный объем муниципального долга на очередной финансовый год и каждый год планового периода;
8) верхний предел муниципального долга по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям.

9)  общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение).
19.4. Изменение показателей ведомственной структуры расходов бюджета городского округа осуществляется путем увеличения или сокращения утвержденных бюджетных ассигнований либо включения в ведомственную структуру расходов бюджетных ассигнований по дополнительным целевым статьям и (или) группам видов расходов бюджета городского округа.».
1.14. В главе 20:
а) в названии после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;

б) в пунктах 20.1. и 20.2.после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
в) пункт 20.3. изложить в следующей редакции:

«20.3. В случае, если в очередном финансовом году и плановом периоде общий объем расходов недостаточен для финансового обеспечения установленных нормативными правовыми актами городского округа расходных обязательств городского округа, Администрация городского округа вносит в Совет депутатов проекты решений Совета депутатов об изменении сроков вступления в силу (о приостановлении действия) в очередном финансовом году и плановом периоде отдельных положений нормативных правовых актов городского округа, не обеспеченных источниками финансирования в очередном финансовом году и (или) плановом периоде.».

1.15. В главах 21,22,24,25 : В названии глав и далее по тексту после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.16.В главах 26, 27 в названии и по тексту после слов «на текущий финансовый год» дополнить словами «и плановый период».
1.17.В главе 28:
а) в пункте 28.1. после слов «на текущий финансовый год» дополнить словами «и плановый период»;
б) в пункте д) слова «текущий финансовый год.» заменить словами «текущий финансовый год и плановый период;»;
в) дополнить пунктом е) следующего содержания:

«е) в случае перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств бюджета городского округа в пределах общего объема бюджетных ассигнований с сохранением целевого назначения.».
1.18.В подпункте а) пункта 34.1. после слов «на очередной финансовый год» дополнить словами «и плановый период».

2. Установить, что при формировании проекта решения Совета депутатов городского округа Навашинский о бюджете городского округа на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов общий объем условно утверждаемых расходов на первый год планового периода не утверждается, а на второй год планового периода утверждается в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета городского округа на второй год планового периода.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию.
4. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2018 года и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие при составлении проекта решения Совета депутатов городского округа Навашинский о бюджете городского округа на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов.
Глава местного самоуправления
городского округа Навашинский                                                         В.Д.Малышев
_1127539542